
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIV - Nr. 505

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 12 iulie 2002

SUMAR

Nr. Pagina Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE
457. — Lege privind respingerea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 232/2000 pentru modifi
carea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 95/2000 privind stingerea unor obligații ale 
agenților economici care furnizează produse și 
prestează servicii pentru instituțiile publice din siS
temul de apărare națională, ’ ordine publică și 
siguranță națională ................................................. 2

626. — Decret pentru promulgarea Legii privind respin
gerea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 232/2000 pentru modificarea Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 95/2000 privind stingerea 
unor obligații ale agenților economici care furni
zează produse și prestează servicii pentru 
instituțiile publice din sistemul de apărare 
națională, ordine publică și siguranță națională .... 2

★

656. — Decret pentru supunerea spre aprobare
Parlamentului a aderării României la Convenția 
privind eliberarea brevetelor europene, adoptată la 
Munchen la 5 octombrie 1973, precum și la Actul 
de revizuire a acesteia, adoptat la Munchen 
la 29 noiembrie 2000 ............................................. 3

657. — Decret pentru acreditarea unui ambasador ....  3

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

41. — Ordonanță pentru prorogarea termenelor
prevăzute în Legea nr. 146/2002 privind regimul 
juridic al fundațiilor județene pentru tineret și a 
municipiului București și al Fundației Naționale 
pentru Tineret ......................................................... 3-4

728. — Hotărâre privind finanțarea unor proiecte pentru
promovarea imaginii externe a României ............. 4



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 505/12.VII.2002

LEGI ȘI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
privind respingerea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 232/2000 pentru modificarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2000 privind stingerea unor obligații ale agenților 
economici care furnizează produse si prestează servicii pentru instituțiile publice 

din sistemul de apărare națională, ordine publică si siguranță națională

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se respinge Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 232 din 24 noiembrie 2000 pentru modifica
rea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2000 privind 
stingerea unor obligații ale agenților economici care

furnizează produse și prestează servicii pentru instituțiile 
publice din sistemul de apărare națională, ordine publică și 
siguranță națională, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 613 din 29 noiembrie 2000.

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 17 iunie 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI, 
DORU IOAN TĂRĂCILĂ

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 18 iunie 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR 
VALER DORNEANU

București, 8 iulie 2002. 
Nr. 457.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
pentru promulgarea Legii privind respingerea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 232/2000 
pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 95/2000 privind stingerea unor obligații ale agenților 
economici care furnizează produse si prestează servicii 

pentru instituțiile publice din sistemul de apărare națională, 
ordine publică si siguranță națională

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din 
Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind respingerea Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 232/2000 pentru modificarea Ordonanței de urgență 
a Guvernului nr. 95/2000 privind stingerea unor obligații ale agenților econo
mici care furnizează produse și prestează servicii pentru instituțiile publice 
din sistemul de apărare națională, ordine publică și siguranță națională și se 
dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

București, 4 iulie 2002.
Nr. 626. 

★



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 505/12.VII.2002 3

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
pentru supunerea spre aprobare Parlamentului a aderării României la Convenția privind eliberarea 

brevetelor europene, adoptată la Munchen la 5 octombrie 1973, precum și la Actul de revizuire 
a acesteia, adoptat la Munchen la 29 noiembrie 2000

în temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) și ale art. 99 din Constituția României, precum și ale art. 1 și 4 din 
Legea nr. 4/1991 privind încheierea și ratificarea ’ tratatelor,

la propunerea Guvernului, potrivit Hotărârii nr. E 217 din 20 iunie 2002,

Președintele României d e c r e t e a z ă:
Articol unic. — Se supune spre aprobare Parlamentului 

aderarea României la Convenția privind eliberarea brevete
lor europene, adoptată la Munchen la 5 octombrie 1973,

precum și la Actul de revizuire a acesteia, adoptat la 
Munchen la 29 noiembrie 2000, și se dispune publicarea 
prezentului decret în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 10 iulie 2002.
Nr. 656.

în temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituția României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU 
ADRIAN NĂSTASE

în temeiul 
României,

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
pentru acreditarea unui ambasador 
prevederilor art. 91 alin. (2) și ale art. 99 din Constituția

având în vedere propunerea Guvernului,

Președintele României d e c r e t e a z ă:
Articol unic. — Domnul Eugen Mihăescu se acreditează în calitate de 

ambasador, delegat permanent al României pe lângă UNESCO.
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

ION ILIESCU
în temeiul art. 99 alin. (2) din 

Constituția României, contrasemnăm 
acest deCret.

PRIM-MINISTRU 
ADRIAN NĂSTASE

București, 10 iulie 2002.
Nr. 657.

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ
pentru prorogarea termenelor prevăzute în Legea nr. 146/2002 privind regimul juridic 

al fundațiilor județene pentru tineret și a municipiului București 
și al Fundației Naționale pentru Tineret

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 1 pct. IV poz. 8 din Legea nr. 411/2002 pri
vind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Articol unic. — Termenele prevăzute în Legea 
nr. 146/2002 privind regimul juridic al fundațiilor județene 
pentru tineret și a municipiului București și al Fundației

Naționale pentru Tineret, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 250 din 15 aprilie 2002, se prorogă 
după cum urmează:



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 505/12.VII.2002

a) termenul prevăzut la art. 60, până la data de 
31 octombrie 2002;

b) termenele prevăzute la art. 19 alin. (3), art. 45 
alin. (4), până la data de 31 decembrie 2002;

c) termenele prevăzute la art. 20 alin. (3), art. 45 
alin. (5), art. 58 alin. (2), art. 59 alin. (1) și (4), până la 
data de 1 martie 2003.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 11 iulie 2002.
Nr. 41.

Contrasemnează:
Ministrul tineretului și sportului, 

Georgiu Gingăraș

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind finanțarea unor proiecte pentru promovarea imaginii externe a României

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — (1) Se aprobă finanțarea Proiectului 

„Mediatizarea activităților și eforturilor Guvernului de 
pregătire a României’ în vederea aderării la Uniunea 
Europeană“.

(2) Finanțarea proiectului prevăzut la alin. (1), aprobat 
prin Hotărârea Consiliului Interministerial pentru imagine 
externă nr. 24 din 8 iulie 2002, se asigură prin suplimenta
rea bugetului Ministerului Informațiilor Publice cu suma de 
2.010.000 mii lei și diminuarea corespunzătoare a bugetului 
Secretariatului General al Guvernului, de la capitolul 72.01 
„Alte acțiuni“, subcapitolul 13 „Programe de informare și 
prezentare a imaginii României“, titlul „Transferuri“.

(3) Cu sumele rămase neutilizate se diminuează bugetul 
Ministerului Informațiilor Publice și se suplimentează bugetul 
Secretariatului General al Guvernului la capitolul 72.01 „Alte 
acțiuni“, subcapitolul 13 „Programe de informare și prezen
tare a imaginii României“, titlul „Transferuri“, până la data 
de 15 decembrie 2002.

Art. 2. — (1) Se aprobă finanțarea Proiectului 
„Participarea României la Congresul Mondial al Arhitecților 
de la Berlin“.

(2) Finanțarea proiectului prevăzut la alin. (1), aprobat 
prin Hotărârea Consiliului Interministerial pentru imagine

externă nr. 25 din 8 iulie 2002, se asigură prin suplimenta
rea bugetului Ministerului Culturii și Cultelor cu suma de 
1.186.581 mii lei și diminuarea corespunzătoare a bugetului 
Secretariatului General al Guvernului, de la capitolul 72.01 
„Alte acțiuni“, subcapitolul 13 „Programe de informare și 
prezentare a imaginii României“, titlul „Transferuri“.

(3) Cu sumele rămase neutilizate se diminuează bugetul 
Ministerului Culturii și Cultelor și se suplimentează bugetul 
Secretariatului General al Guvernului la capitolul 72.01 „Alte 
acțiuni“, subcapitolul 13 „Programe de informare și prezen
tare a imaginii României“, titlul „Transferuri“, până la data 
de 30 august 2002.

Art. 3. — Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să 
introducă modificările ce rezultă din aplicarea prevederilor 
art. 1 alin. (2), art. 2 alin. (2) și, după caz, ale art. 1 
alin. (3) și art. 2 alin. (3) în bugetele Secretariatului 
General al Guvernului, Ministerului Informațiilor Publice și 
Ministerului Culturii și Cultelor pe anul 2002.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 11 iulie 2002.
Nr. 728.

Contrasemnează:
p. Ministrul pentru coordonarea 

Secretariatului General al Guvernului, 
Ion Moraru, 

secretar de stat
Ministrul informațiilor publice, 

Vasile Dtncu
Ministrul culturii și cultelor, 

Răzvan Theodorescu
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 505/12.VII.2002 conține 4 pagini. Prețul de vânzare 2.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

